

Информация

о результатах плановой выездной проверки на тему «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд» в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения ЗАТО г. Североморск «Средняя общеобразовательная школа № 7» (МБОУ ЗАТО г. Североморск «СОШ № 7») ИНН 5110120290, ОГРН 1025100711646

На основании приказа Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск от 07.10.2025 № 163 «О назначении контрольного мероприятия» в соответствии с Планом контрольных мероприятий Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск в сфере закупок на 2025 год проведена плановая выездная проверка в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения ЗАТО г. Североморск «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее - МБОУ ЗАТО г. Североморск «СОШ № 7»).

Проверяемый период: с 01 января 2023 г. по 31 декабря 2024 г.

По результатам проведенного контрольного мероприятия составлен акт от 21.11.2025 г. № 4. Контрольными мероприятиями в ходе плановой выездной проверки выявлены нарушения федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части:

- не проведения электронного аукциона, в нарушение части 6 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ по товару, включенному в перечень товаров, согласно распоряжения Правительства Российской Федерации от 21.03.2016 № 471-р «О перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых, заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)» по классификатору «Оборудование компьютерное, электронное и оптическое». Сумма нарушения 47 600,00 рублей, случай 1, КБК 0702051017531244;

- перечисления платежей заказчиком за поставленный товар с нарушением сроков оплаты в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ. Случаев 2 на сумму 227 321 рубль: (КБК 070205101M0940244 = 57 321,00; 07205101Б0100244 = 170 000,00);

- включение в контракт обязательных условий о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, в нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ вместо рабочих дней, указаны календарные дни, банковские дни, просто дни. Случаев 7 на сумму 1 918 176,00 рублей, КБК: раздел 0702.

МБОУ ЗАТО г. Североморск «СОШ № 7» выдано обязательное для исполнения Представление от 19 декабря 2025 года № 4 об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.